
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

APPROVAZIONE PROROGA DEI TERMINI DI VALIDITÀ DELLA 
CONVENZIONE  SOTTOSCRITTA CON LOMBARDIA NUOTO SSD E 
ASSOCIAZIONE NUOTATORI MILANESI PER LA CONCESSIONE DEL DIRITTO 
DI SUPERFICIE E PER LA GESTIONE DEL COMPLESSO  NATATORIO DI VIA 
BUSTO ARSIZIO  A SEGUITO DELLA PANDEMIA COVID 19:  DETERMINAZIONI

 4 

01/02/2022

 1 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 01/02/2022 alle ore 21:15

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE IN VIDEOCONFERENZA MEDIANTE SISTEMA 
INFORMATICO, oggi 01/02/2022 alle ore 21:15 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito 
scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBINAGHI FRANCESCO

SBIONDI SUSANNA

SCAMPETTI PATRIZIA

STUNICE VALENTINA

SMILAN ANDREA

SRIGIROLI GIOVANNI

SZANGIROLAMI MARCO

SCARNEVALI STEFANO

SSELMO RAFFAELA

SLA TEGOLA ANNA

SDELL'ACQUA ALDO

SDIANESE DANIELE

SPIRAZZINI ANGELO

SLUNARDI SABRINA

SD'ELIA PATRIZIA

NLUONI MASSIMO LUIGI

NCARDANI LUIGI

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  15 Totali Assenti:  2

Assenti Giustificati i signori:
LUONI MASSIMO LUIGI; CARDANI LUIGI

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di PRESIDENTE, il Sig.  BINAGHI FRANCESCO assume la presidenza e constatata la legalità 
della adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 4 DEL 01/02/2022 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROROGA DEI TERMINI DI VALIDITÀ DELLA CONVENZIONE  

SOTTOSCRITTA CON LOMBARDIA NUOTO SSD E ASSOCIAZIONE NUOTATORI MILANESI 

PER LA CONCESSIONE DEL DIRITTO DI SUPERFICIE E PER LA GESTIONE DEL 

COMPLESSO  NATATORIO DI VIA BUSTO ARSIZIO  A SEGUITO DELLA PANDEMIA COVID 

19:  DETERMINAZIONI 

 

IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 

Introduce l’argomento posto all’ordine del giorno e passa la parola Agli Assessori Carnevali 
e Rigiroli che relazionano in merito all’argomento in oggetto. 

 
Il Presidente del Consiglio invita i Consiglieri alla discussione. 
 
Quindi, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita e fatta propria la relazione e la proposta degli Assessori sopra menzionati, nonché gli 
interventi dei Consiglieri susseguitisi nel corso della discussione (come risulta dal verbale di 
discussione che, una volta trascritto, formerà parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento); 
 

Premesso che: 
 

con deliberazione di C.C. n. 21 del 30.03.1999 è stato approvato lo schema di convenzione e 
capitolato d’oneri per l’affidamento in concessione del completamento e gestione del nuovo 
complesso natatorio di Busto Garolfo nonché la concessione del diritto di superficie di area 
destinata al complesso natatorio scoperto; 

 
con deliberazione di G.C. n. 129 del 12.04.1999, si è determinato di procedere all’appalto 

per l’affidamento del Servizio e della gestione, nonché concessione del completamento del nuovo 
complesso natatorio di Busto Garolfo mediante gara per pubblico incanto approvando 
contestualmente il relativo bando di gara; 
 

con deliberazione di G.C. n. 271 del 06.08.1999, sono stati approvati i verbali di gara del 
27.07.1999 e del 28.07.1999 delle operazioni inerenti il pubblico incanto per il suddetto appalto 
dal quale è risultata migliore offerta quella presentata dalla Società Lombardia Nuoto S. r. l. e 
dalla Società Nuotatori Milanesi, in associazione temporanea d’impresa; 
 

con il suddetto atto deliberativo sono stati affidati all’associazione tra la Società Lombardia 
Nuoto e la Società Nuotatori Milanesi la gestione dell’impianto natatorio coperto di cui all’art. 18 
del succitato schema di convenzione capitolato d’oneri nonché la concessione del completamento 
e gestione delle vasche all’aperto approvando, nel contempo, il piano di gestione proposto in sede 
di offerta dalla stessa associazione vincitrice; 
 

con delibera di G.C. n. 318 del 05.10.1999, esecutiva, si è provveduto all’assegnazione del 
diritto di superficie per la durata di anni 15 offerti in sede di gara, relativamente al suolo, delle 
aree di cui agli artt. 16  e 20 dello schema di convenzione sopra richiamato aventi una superficie 
di mq. 8970 circa meglio identificate nella planimetria allegata allo stesso atto deliberativo; 
 

con atto costitutivo di associazione temporanea d’Impresa tra la Società Lombardia Nuoto 
S.r.l. con sede in Monza (MI) Via Passerini n. 13 e la Società Nuotatori Milanesi con sede in Milano 
Via Lattanzio n. 16, sottoscritto in data 15.09.1999 rep. n. 207076 raccolta n. 48127 notaio Dott. 
Pietro Sormani in Milano, è stato conferito mandato speciale e con rappresentanza esclusiva alla 
Società Lombardia Nuoto srl nella sua qualità di Impresa capogruppo; 
 

con atto a magistero notaio Dott. Davide Carugati in data 10.04.2000 al n.44873/4177 di rep. il 
Comune di Busto Garolfo ha affidato all’ A.T.I. tra Lombardia Nuoto s.r.l. ora Lombardia Nuoto SSD a 



DELIBERAZIONE N. 4 DEL 01/02/2022 

 

r.l. e Nuotatori Milanesi a S.D., a seguito dell’espletamento di procedura ad evidenza pubblica, il 
completamento e la gestione del nuovo complesso natatorio di Busto Garolfo nonché la concessione del 
diritto di superficie di area destinata al complesso natatorio scoperto distinta al mappale 407 del foglio 
13; 

 
Tutto ciò premesso e richiamato: 

 
con delibera di C.C. n.33 del 28/05/2012 si è provveduto, tra l’altro: 

• ad approvare la Relazione Tecnica e Stima di massima in merito agli interventi di manutenzione 
straordinaria ed adeguamento da eseguire nel complesso natatorio comunale sito in Via Busto 
Arsizio, che andrà a costituire l’allegato 1 della convenzione di cui al successivo punto; 

• approvare lo schema di “Convenzione parzialmente innovativa di quella in data 10.04.2000 
sottoscritta tra il Comune di Busto Garolfo e l’A.T.I. tra la Società Lombardia Nuoto SSD a r.l. e la 
Società Nuotatori Milanesi a S.D. relativa all’affidamento in concessione del completamento e 
gestione del complesso natatorio di Busto Garolfo – Concessione del diritto di superficie di area 
destinata al complesso natatorio scoperto” la quale prevede la proroga della concessione di cui al 
punto precedente di ulteriori anni 8 decorrenti dalla data di scadenza della concessione originaria 
ossia dal 10/04/2015 a tutto il 09/04/2023; 

 
considerato che la società Lombardia Nuoto SSD arl, a causa dell’emergenza sanitaria da 

Covid-19, ha richiesto a partire dal giugno 2020, un procedimento di revisione delle concessioni in 
essere, volto alla definizione di un nuovo equilibrio economico e finanziario che tenga conto delle 
ampie perdite subite dal Gestore a causa delle ripetute chiusure degli impianti disposte dal 
Governo; 
 

preso atto che la società Lombardia Nuoto SSD a r.l. risulta affidataria della Concessione del 
servizio “Corsi di nuoto e riabilitazione in acqua” presso l’impianto natatorio di via Correggio 
cosiddetta “piscinetta”, con contratto rep. 3940 del 12/09/2019 a firma del Responsabile Area 
Attività Educative e per il tempo libero, con scadenza 30/06/2025, prorogata a seguito di 
emergenza COVID19 a tutto il 30/05/2035; 

  
viste le seguenti note presentate dalla Lombardia Nuoto SSD ar.l. per quanto attiene 

l’impianto di via Correggio e dalla Lombardia Nuoto SSD a r.l. in ATI con la Società Nuotatori 
Milanesi per l’impianto di via Busto Arsizio: 
- Prot. n. 20685 del 15/10/2020- Richiesta di abbattimento canoni delle piscine per l’anno 

2020; 
- Prot. n. 14663 del 29/07/2020 - Richiesta di prolungamento contrattuale delle concessioni 

delle piscine con allegato PEF; 
- Prot. n. 12572 del 30/06/2020 - Integrazione documentazione,  allegati relazione e PEF; 
- Prot.n. 11809 dell’19/06/2020- Presentazione consuntivo 2016/2019 e piano 

d’ammortamento; 
- Prot. n. 10961 del 9/06/2020-  Ipotesi di pre accordo per emergenza sanitaria 2020; 
- Prot. n. 10874 dell’8/06/2020 - Relazione gestione piscine comunali per emergenza sanitaria 

2020 e relativo PEF; 
- Prot. 3658 del 11/02/2021 e prot. 7086 del 18/3/2021 
con cui il concessionario della piscina di via Busto Arsizio e della piscinetta di via correggio in 
Busto Garolfo descrive le difficoltà dovute alla pandemia e le evidenzia attraverso la presentazione 
di piani economici e finanziari complessivi e suddivisi per entrambi gli impianti, richiedendo un 
prolungamento delle concessioni che regolano i medesimi, al fine di ripristinare l'equilibrio 
economico- finanziario della gestione;  
 

valutato che a seguito della richiesta del concessionario è stata avviata un’istruttoria iniziata 
nel 2020 e ripresa nel 2021 a seguito del protrarsi della pandemia e delle consequenziali ulteriori 
perdite subite, che ha comportato molteplici incontri di chiarimento e di approfondimento tra 
l’Amministrazione e il concessionario; 

 
considerato che, quale prima misura, con deliberazione della G.C. n. 142 del 22/12/2020 è 

stato approvato l’abbattimento dei canoni di concessione di entrambi gli impianti per l’anno 2020; 
 



DELIBERAZIONE N. 4 DEL 01/02/2022 

 

− vista la nota pervenuta dalla Società Lombardia Nuoto SDD prot. n. 19796 del 26/08/2021 
con la quale si ribadisce la necessità di procedere con il riequilibrio economico finanziario della 
concessione in oggetto, tenuto conto anche delle disposizioni di cui all’art. 165 del D.lgs 
50/2016 in considerazione della grave crisi pandemica al momento in corso che ha 
determinato ripetutamente la sospensione delle attività e, in generale, notevoli limitazioni 
capaci di incidere sensibilmente sui ricavi di gestione oltre che sui costi operativi, attraverso 
una “proroga del rapporto concessorio per quantomeno n. 12 anni”; 
 

− vista la nota pervenuta dalla Società Lombardia Nuoto ssd prot. n. 24449 del 20/10/2021 con 
la quale vengono evidenziati gli oneri a carico della concessionaria per manutenzioni 
straordinarie da eseguire nel periodo di proroga richiesta di anni 12 (2023 – 2035) per un 
importo complessivo di euro 176.864,28; 
  

− vista la nota prot. n. 28510 del 09/12/2021 a firma del revisore contabile Dott. Giola 
Alessandro della Società Lombardia Nuoto ssd con la quale viene trasmessa Relazione e PEF 
relativi alla nuova convenzione di proroga della concessione per la gestione dell’impianto 
natatorio comunale sito in Busto Garolfo via per Busto Arsizio snc” redatta a seguito delle 
procedure di verifica e di analisi, utilizzando i documenti di natura contabile e gestionale, 
nonché le informazioni e gli elaborati relativi ai piani previsionali di sviluppo della gestione 
“post covid 19” dall’impianto natatorio di Busto Garolfo – via Busto Arsizio; 
 

− vista inoltre la nota pervenuta al prot. comunale n. 28511 del 09/12/2021 a firma del revisore 
contabile della Società Lombardia Nuoto ssd con la quale si attestano le perdite di esercizio 
nella gestione dell’unità locale costituita dall’impianto natatorio di Busto Garolfo – via Busto 
Arsizio; 
 

− visto e richiamato l’art.165 del D.lgs 50/2016 il quale contiene disposizioni applicabili nella 
fattispecie di cui trattasi, a seguito delle quali la revisione del piano economico e finanziario 
può essere attuata mediante rideterminazione delle nuove condizioni di equilibrio, anche 
tramite la proroga del termine di scadenza delle concessioni;  
  

− visto l’allegato piano economico e finanziario e relazione illustrativa di accompagnamento 
relativi alla nuova Convenzione di proroga della concessione per la gestione impianto natatorio 
comunale di Busto Garolfo, via Busto Arsizio e seguito pandemia Covid 19 asseverato dalla 
società Epyon con sede in Milano Piazza Diaz 7, società di revisione abilitata ai sensi dell’art. 1 
della L. 23/11/1939 n. 1966 che soddisfa quanto richiesto dall’art. 1 lett. a) della L.R. n. 38 del 
16/07/2018, pervenuto al prot. n 1369 del 18/01/2022; 

 
visto l’allegato schema di appendice al contratto alla “Convenzione parzialmente innovativa 

di quella in data 10.04.2000 sottoscritta tra il Comune di Busto Garolfo e l’A.T.I. tra la Società 
Lombardia Nuoto SSD a r.l. e la Società Nuotatori Milanesi a S.D. relativa all’affidamento in 
concessione del completamento e gestione  del complesso natatorio di Busto Garolfo – Concessione del 
diritto di superficie di area destinata al complesso natatorio scoperto” con la quale si prevede la proroga 
dei termini di validità della suddetta Convenzione per anni 12 a decorrere dal 10/04/2023, a tutto il 
09/04/2035 nonché l’obbligo per il concessionario di eseguire per tale periodo manutenzioni 
straordinarie presso l’impianto natatorio di via Busto Arsizio come da nota prot. n. 24449 del 
20/10/2021 ai sensi del capoverso a dell’atto di Convenzione parzialmente innovativa di quella in data 
10/04/2000 sottoscritta tra il Comune di Busto Garolfo e l’ATI tra la Società Lombardia Nuoto ssd arl e 
la Società Nuotatori Milanesi a sd in data 06/08/2013 rep. n.387233 raccolta 85785 a rogito Dott. 
Pietro Sormani notaio in Milano; 
 

viste e richiamate le Linee Guida per il riequilibrio del piano economico e finanziario delle 
Concessioni di piscine e impianti sportivi pubblici concordate tra ANCI e la Federazione Italiana Nuoto 
in esecuzione al DPCM del 17/05/2020 e a seguito del Decreti Attuativi del D.L. 23/02/2020 n. 6, 
convertito con modificazioni dalla L. 5/03/2020 n. 13; 

 
preso atto che tale linee prevedono che “il verificarsi di fatti non riconducibili al concessionario 

che incidono sull’equilibrio del piano economico e finanziario può comportare la sua revisione da 
attuare mediante la rideterminazione delle condizioni di equilibrio. La revisione deve consentire la 



DELIBERAZIONE N. 4 DEL 01/02/2022 

 

permanenza dei rischi trasferiti in capo all’operatore economico e delle condizioni di equilibrio 
economico e finanziario relative al contratto; 

 
ritenuto pertanto di accogliere la richiesta di proroga di anni 12 pervenuta dalla Società 

Lombardia Nuoto ssd arl e la Società Nuotatori Milanesi a sd per le motivazioni addotte ed alla luce del 
piano economico e finanziario asseverato così come sopra richiamato, redatto conformemente alle linee 
guida per il riequilibrio economico e finanziario delle piscine e impianti sportivi pubblici sopra 
richiamato; 

 
dato atto che in relazione alla proroga concessa di anni 12 viene ristabilito l’equilibrio 

economico della Convenzione in essere; 
 

dato atto che a fronte del presente atto viene altresì concessa la proroga del diritto di superficie 
dell’area così come definita con delibera di C.C. n. 33 del 28/05/2012 e che rimangono valide ed 
efficaci tutte le altre condizioni previste dalle convenzioni in essere; 
 

visto il parere favorevole espresso dalla competente Commissione AAT nella seduta del 
15/11/2021; 

 
visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000; 
 

visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.; 
 

visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area 
Demanio e Patrimonio immobiliare; 
 

Con n. 14 voti favorevoli e n. 1 astenuto (Lunardi), espressi per appello nominale dai n. 15  
Consiglieri presenti, di cui n. 14 votanti, 
 

D E L I B E R A 

 
1. di prendere atto dell’allegato piano economico e finanziario e relazione illustrativa di 

accompagnamento relativi alla nuova Convenzione di proroga della concessione per la gestione 
impianto natatorio comunale di Busto Garolfo, via Busto Arsizio a seguito pandemia Covid 19, 
asseverato dalla società Epyon con sede in Milano Piazza Diaz 7, società di revisione abilitata ai 
sensi dell’art. 1 della L. 23/11/1939 n. 1966, pervenuto al prot. n 1369 del 18/01/2022; 

2. di prorogare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, per anni 12 a decorrere dal 10/04/2023, a tutto il 
09/04/2035, i termini di validità della Convenzione parzialmente innovativa di quella in data 
10/04/2000 sottoscritta tra il Comune di Busto Garolfo e l’ATI tra la Società Lombardia Nuoto ssd 
arl e la Società Nuotatori Milanesi a sd in data in data 06/08/2013 rep. n.387233 raccolta 85785 a 
rogito Dott. Pietro Sormani notaio in Milano per la gestione dell’impianto natatorio di via Busto 
Arsizio. 

3. di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, l’allegato schema di appendice al contratto alla 
Convenzione parzialmente innovativa di cui al sub.1); 

4. di concedere, per gli effetti della proroga di cui al sub. 2), la proroga del diritto di superficie dell’area 
assegnata così come definita con delibera di C.C. n. 33 del 28/05/2012; 

5. di dare atto che rimangono valide ed efficaci tutte le altre condizioni previste dalle Convenzioni in 
essere ed in premessa richiamate; 

6. di demandare al Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare gli adempimenti 
conseguenti nonché la sottoscrizione dell’appendice alla Convenzione, di cui al sub 2. 

 
 

Successivamente, 
 
 



DELIBERAZIONE N. 4 DEL 01/02/2022 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto deliberato con il presente 
provvedimento; 
 
 Visto l’art. 134 – 4° comma – del T.U delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
 

 Con n. 14 voti favorevoli e n. 1 astenuto (Lunardi), espressi per appello nominale dai n. 15  
Consiglieri presenti, di cui n. 14 votanti, 
 

D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma 
dell’art.134 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
n.267 del 18.08.00. 
 
 
Allegati:  

− piano economico e finanziario e relazione illustrativa di accompagnamento relativi alla nuova 
Convenzione di proroga della concessione per la gestione impianto natatorio comunale di Busto 
Garolfo, via Busto Arsizio asseverato dalla società Epyon pervenuta al prot. n 1369 del 
18/01/2022; 

− schema di appendice al contratto alla “Convenzione parzialmente innovativa di quella in data 
10.04.2000 sottoscritta tra il Comune di Busto Garolfo e l’A.T.I. tra la Società Lombardia Nuoto 
SSD a r.l. e la Società Nuotatori Milanesi a S.D. relativa all’affidamento in concessione del 
completamento e gestione del complesso natatorio di Busto Garolfo; 

 
La seduta ha termine alle ore 01.30. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 4 DEL 01/02/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

FRANCESCO BINAGHI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 4 del 01/02/2022

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE PROROGA DEI TERMINI DI VALIDITÀ DELLA CONVENZIONE  SOTTOSCRITTA CON 
LOMBARDIA NUOTO SSD E ASSOCIAZIONE NUOTATORI MILANESI PER LA CONCESSIONE DEL 
DIRITTO DI SUPERFICIE E PER LA GESTIONE DEL COMPLESSO  NATATORIO DI VIA BUSTO 
ARSIZIO  A SEGUITO DELLA PANDEMIA COVID 19:  DETERMINAZIONI

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Arch. GIUSEPPE SANGUEDOLCE

Data   01/02/2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



G:\LLPP\Giuliana\piscina\PROROGA CONVENZIONE\APPPENDICE DELIBERA CONSIGLIO PROROGA LOMABARDIA NUOTO .docx 

APPENDICE DI PROROGA DEI TERMINI DI VALIDITÀ DELLA CONVENZIONE SOTTOSCRITTA CON 

LOMBARDIA NUOTO SSD E ASSOCIAZIONE NUOTATORI MILANESI PER LA CONCESSIONE DEL DIRITTO DI 

SUPERFICIE E PER LA GESTIONE DEL COMPLESSO NATATORIO DI VIA BUSTO ARSIZIO A SEGUITO DELLA 

PANDEMIA COVID 19 

PREMESSO CHE: 

-con atto a magistero notaio Dott. Davide Carugati in data 10.04.2000 al n.44873/4177 di rep. il Comune di Busto 

Garolfo ha affidato all’ A.T.I. tra Lombardia Nuoto s.r.l. ora Lombardia Nuoto SSD a r.l. e Nuotatori Milanesi a S.D., 

a seguito dell’espletamento di procedura ad evidenza pubblica, il completamento e la gestione del nuovo 

complesso natatorio di Busto Garolfo nonché la concessione del diritto di superficie di area destinata al complesso 

natatorio scoperto distinta al mappale 407 del foglio 13; 

-con delibera di C.C. n.33 del 28/05/2012 si è provveduto: 

ad approvare la Relazione Tecnica e Stima di massima in merito agli interventi di manutenzione straordinaria ed 

adeguamento da eseguire nel complesso natatorio comunale sito in Via Busto Arsizio; 

ad approvare lo schema di “Convenzione parzialmente innovativa di quella in data 10.04.2000 sottoscritta 

tra il Comune di Busto Garolfo e l’A.T.I. tra la Società Lombardia Nuoto SSD a r.l. e la Società Nuotatori Milanesi 

a S.D. relativa all’affidamento in concessione del completamento e gestione del complesso natatorio di Busto 

Garolfo – Concessione del diritto di superficie di area destinata al complesso natatorio scoperto” la quale prevede 

la proroga della concessione di cui al punto precedente di ulteriori anni 8 decorrenti dalla data di scadenza della 

concessione originaria ossia dal 10/04/2015 a tutto il 09/04/2023; 

-con atto a magistero dott. Pietro Sormani notaio in Milano in data 06/08/2013 rep. n.387233 raccolta 85785 

è stato sottoscritta la Convenzione parzialmente innovativa di quella in data 10/04/2000 tra il Comune di Busto 

Garolfo e l’A.T.I. tra la società Lombardia Nuoto SSD a r.l. e la società Nuotatori Milanesi A S.D. relativa 

all’affidamento in concessione del completamento e gestione del complesso natatorio di Busto Garolfo-

concessione del diritto di superficie di area destinata al complesso natatorio scoperto; 

 

-la società Lombardia Nuoto SSD arl, a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19, ha avviato, a partire dal 

giugno 2020, un procedimento di revisione delle concessioni in essere, volto alla definizione di un nuovo 

equilibrio economico e finanziario che tenga conto delle ampie perdite subite dal gestore a causa delle 

ripetute chiusure degli impianti disposte dal Governo; 

 

-il Consiglio Comunale, con atto n……del….,   ha deliberato:  

1) di prendere atto del piano economico e finanziario e relazione illustrativa di accompagnamento relativi 

alla nuova Convenzione di proroga della concessione per la gestione impianto natatorio comunale di Busto 



G:\LLPP\Giuliana\piscina\PROROGA CONVENZIONE\APPPENDICE DELIBERA CONSIGLIO PROROGA LOMABARDIA NUOTO .docx 

Garolfo, via Busto Arsizio a seguito pandemia Covid 19, asseverato dalla società Epyon con sede in Milano 

Piazza Diaz 7, società di revisione abilitata ai sensi dell’art. 1 della L. 23/11/1939 n. 1966, pervenuto al prot. 

n 1369 del 18/01/2022; 

2) di prorogare per anni 12 (dodici) a decorrere dal 10/04/2023, a tutto il 09/04/2035, i termini di validità della 

Convenzione parzialmente innovativa di quella in data 10/04/2000 sottoscritta tra il Comune di Busto Garolfo e 

l’ATI tra la Società Lombardia Nuoto ssd arl e la Società Nuotatori Milanesi a sd in data in data 06/08/2013 rep. 

n.387233 raccolta 85785 a rogito Dott. Pietro Sormani notaio in Milano per la gestione dell’impianto natatorio di 

via Busto Arsizio; 

 

3) di approvare lo schema di appendice al contratto alla Convenzione parzialmente innovativa di cui al 

sub.1); 

 

4) di concedere, per gli effetti della proroga di cui al sub. 2), la proroga del diritto di superficie dell’area già 

assegnata, così come identificata con delibera di C.C. n. 33 del 28/05/2012; 

 

5) di dare atto che rimangano valide ed efficaci tutte le altre condizioni previste dalle Convenzioni in essere e 

sopra richiamate. 

Tanto premesso e richiamato le parti a titolo di parziale novazione della  Convenzione stipulata in data 

06/08/2013, sopra richiamata, 

•  Tra  il  Comune di Busto Garolfo nella  persona  di………………..e il Sig. in qualità di legale rappresentante 

della società Lombardia Nuoto società sportiva dilettantistica a r.l. ed il Sig. ……..in qualità di……. della 

Associazione Sportiva Dilettantisca Nuotatori Milanesi,   

SI CONVIENE  E  SI STIPULA quanto segue:   

art.1) le parti prendono atto che le premesse sono da considerarsi parte integrante del presente atto; 

art.2) al fine di rideterminare le condizioni di equilibrio economico e finanziario della Concessione di cui alle 

Convenzioni relative all’affidamento del completamento e gestione del Complesso natatorio di Busto Arsizio in 

Busto Garolfo, il Concessionario si obbliga ad attuare per tutta la durata della concessione il piano economico e 

finanziario e relazione illustrativa di accompagnamento relativi alla nuova Convenzione di proroga della 

concessione per la gestione impianto natatorio comunale di Busto Garolfo, via Busto Arsizio a seguito 

pandemia Covid 19, asseverato dalla società Epyon con sede in Milano Piazza Diaz 7, società di revisione 

abilitata ai sensi dell’art. 1 della L. 23/11/1939 n. 1966, pervenuto al prot. n 1369 del 18/01/2022; 



G:\LLPP\Giuliana\piscina\PROROGA CONVENZIONE\APPPENDICE DELIBERA CONSIGLIO PROROGA LOMABARDIA NUOTO .docx 

art.3) il Concessionario si obbliga ad eseguire sino alla scadenza della concessione gli interventi di 

manutenzione straordinaria presso l’impianto natatorio di via Busto Arsizio, quantificati in euro 176.864,28 

(centosettantaquattromilaottocentosessantaquattro/28) come da nota prot. n. 24449 del 20/10/2021 ai sensi del 

capoverso a) dell’atto di Convenzione parzialmente innovativa di quella in data 10/04/2000  sottoscritta tra il 

Comune di Busto Garolfo e l’ATI tra la Società Lombardia Nuoto SDD arl e la Società Nuotatori Milanesi a sd in 

data 06/08/2013 rep. n.387233 raccolta 85785 a rogito Dott. Pietro Sormani notaio in Milano, per il periodo 

2023/2035, depositata agli del Comune; 

4)  al fine di rideterminare le condizioni di equilibrio economico e finanziario il termine di scadenza delle 

Convenzioni succitate, sottoscritte rispettivamente in data 10/04/2000 (artt. 16 e 20) e 06/08/2013 

(capoverso J) è prorogato di anni 12 (dodici) ovverosia verrà a scadere il 09/04/2035; 

5) per gli effetti della proroga di cui al sub. 4), di concedere la proroga del diritto di superficie dell’area assegnata 

così come definita con delibera di C.C. n. 33 del 28/05/2012, a tutto il 09/04/2035; 

6) le parti danno atto che rimangono valide ed efficaci tutte le altre condizioni previste dalle Convenzioni in 

essere sopra richiamate; 

 Si allega al presente atto:  
a) piano economico e finanziario e relazione illustrativa di accompagnamento relativi alla nuova 

Convenzione di proroga della concessione per la gestione impianto natatorio comunale di Busto 
Garolfo, via Busto Arsizio asseverato dalla società Epyon pervenuta al prot. n. 1369 del 18/01/2022; 

b) nota di Lombardia Nuoto SSD pervenuta al Protocollo Comunale n. 24449 del 20/10/2021; 

 

  Letto,  confermato  e sottoscritto.   _____________,  lì      

PER  IL  COMUNE _____________________________________________ 

 

PER IL CONCESSIONARIO_______________________________________ 

 

 

 



 

 

 

OGGETTO: NUOVA CONVENZIONE DI PROROGA DELLA CONCESSIONE PER LA GESTIONE 
DEGLI IMPIANTI NATATORI DI BUSTO GAROLFO A SEGUITO PANDEMIA COVID – 19. 

 

In relazione alla richiesta di chiarimenti ed integrazioni al PEF, esplicativo degli effetti prodotti 
dalla pandemia nella gestione degli impianti natatori comunali di Busto Garolfo, si evidenzia quanto 
segue: 

1) MANUTENZIONI STRAORDINARIE DA ESEGUIRE  

A) Importo manutenzioni da effettuare nel periodo attuale di gestione 2015-2023: € 132.000,000 

B) Lavori di manutenzione straordinaria ad oggi già effettuati e riconosciuti dal comune: € 
14.090,50 

C) Importo manutenzioni da eseguire nel periodo di proroga 2023 – 2035 (12 anni): 

 € 132.000 - € 14.090,50: € 117.909,50 (importo residuo)  

 € 117.909,50 : 8 = € 14.738,69 (importo annuo calcolato sul periodo 2015 - 2023)  

 € 14.738,69 x 12 = € 176.864,28 (manutenzioni straordinarie da eseguire nel periodo 2023-
2035). 

 

2) RICAVI ATTIVITÀ NATATORIE - “COSTI MATERIALE DI CONSUMO”  

Nell’esercizio 2018/2019 ante Covid, la società ha conseguito i seguenti ricavi con un utilizzo a 
regime delle due strutture:  

- € 980.000,00 Impianto Natatorio Via per Busto Arsizio  
- € 96.000,00 Impianto Natatorio Via Correggio (c.d. piscinetta)  

Nel PEF si ipotizza un progressivo ritorno ad un utilizzo a regime degli impianti a mano a mano che 
si allenteranno le misure anti contagio Covid-19. 

Il costo relativo al “materiale di consumo” nei primi esercizi tiene conto dei maggiori consumi per 
l’acquisto di tutti i presidi anti Covid; terminato il periodo di tutela sanitaria relativo alla pandemia 
la spesa verrà destinata totalmente agli ordinari prodotti di consumo. 

Per tale motivo nel PEF il costo per “materiale di consumo” non si incrementa in modo 
proporzionale ai ricavi dei primi esercizi. 

 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0024449 del 20/10/2021



 

3) INTERESSI PASSIVI  

Alla società, la Banca del Credito Cooperativo di Busto Garolfo e Buguggiate, istituto di 
riferimento per la gestione degli impianti in esame, applica i seguenti tassi di interesse  

Fido di cassa: 6.5-7%   

Finanziamento “Covid-19”: 1.9% 

Pertanto, l’importo complessivo degli interessi passivi esposto nel PEF risulta in linea con i tassi 
applicati. 

 

4) FATTURE DA EMETTERE  

La società annovera tra la propria clientela, costituita in gran parte da privati che pagano le 
prestazioni in via anticipata, altre società/associazioni sportive/oratori/scuole a cui i servizi forniti 
(es. corsi, affitto corsie, piccole sponsorizzazioni) vengono fatturati. 

Detto importo viene mantenuto costante nel PEF in quanto si è ipotizzato di procedere ad una 
fatturazione ciclica e di mantenere invariata nel tempo l’offerta di servizi alla descritta clientela. 

 

5) RISULTATO D’ESERCIZIO (PATRIMONIO NETTO NEGATIVO)  

La società nel rispetto delle norme civilistiche  , con rinunce da parte dei soci a versamenti 
infruttiferi sino ad oggi effettuati e/o con nuovi apporti dei soci  manterrà un patrimonio netto 
positivo; si  deve tener conto che il PEF in esame è relativo alla gestione dei due  impianti natatori 
in Busto Garolfo mentre la società ha attualmente in gestione altri cinque impianti  (Arese, Olgiate 
Comasco, Cassina de Pecchi, Peschiera Borromeo, San Pellegrino) pertanto il Bilancio riporterà 
le poste economiche  e patrimoniali relative all’intera gestione . 

L’importo della perdita di € 403.364 risulta composta da:  

- Riparto perdite esercizi precedenti  
- Perdita dell’esercizio 

Nel PEF si evidenzieranno le due voci separate. 

 

Nella speranza di aver fornito i chiarimenti richiesti e rimanendo a disposizione per ogni ulteriore 
considerazione in merito si chiede un gentile riscontro alla presente al fine di poter redigere in via 
definitiva il Piano Economico Finanziario relativo al periodo 2023/2035 da sottoporre ad 
asseverazione. 

 

Cordiali saluti, 

       LOMBARDIA NUOTO 

 
























		2022-02-08T15:23:55+0100
	SARNELLI GIACINTO


		2022-02-10T07:35:30+0100
	BINAGHI FRANCESCO




